# BREVISSIMA MAXI-

M E Q V E C O M P E N D I A

*ria conficiendarū Epistolarum formu-*

*la, per E R A S M U M*

*Roterodamum.*

## EPISTOLAE DEFINITIO.

P I S T O L A uarie à scriptoriis  
bus Latinis definitur, sed eodem penè sen-  
su. Libanius Sophista Græcus epistolam  
finit hoc modo: Epistola est absentis ad  
absentem colloquium. Porro colloquium sermonem fa-  
miliarem interpretamur, ut intelligamus epistolam inia-  
bil serè à communi sermone quotidianarum colloca-  
tionum differre: nimisq; errare eos, qui tragica qua-  
dam grandiloquentia in componendis epistolis utun-  
tur, atque ibi omnes ingenij uires effundunt, atque  
splendorem querunt, copiaeq; et ostentationis glo-  
riam, ubi minime opus est. Esse enim epistolicus stylus  
simplex debet, ac ueluti negligenter sculus: Nam est  
etiam quedam negligentia diligens. Exemplo sunt Pli-  
nij Ceciliij epistole acutæ, elegantes, expressæ, in qua-  
bus nihil nisi domesticum, quotidianum: sed omnia ta-  
men Latina, casta, ornataq; leguntur. Cnq; sit stylus  
ille

ille multa arte atq; ingenio, cultuq; subactus atque elabboratus, illaboratus tamen penè subitus atque extemporarius uidetur. Obseruandum uero illud imprimis est, fugienda esse uerba accersita, antiqua, nimium affectata, repetitaq; ex Aboriginem seculis: quibus hodie pleriq; corrupti et cacozelii utuntur, uerba noua atq; inusitata anxie querentes, ut doctiores uideantur: neque existimantes rerum gratia uerba esse inuenta, scribente ita Horatio in arte poëtica: Rem tibi Socratice poterunt ostendere chartæ, Verbaq; praeuisam rem non multa sequentur. Superuacaneum quidem penè fuerat post M. T. Ciceronem, ac Fabium Quintilianum, idem toties repetere: nisi quidam hodie reperirentur uerborum aucupes, atque anxijs captatores, qui unius uerbi cauſa tantum epistolam condere patati sunt: cumq; uoculam unam longo labore quaestam epistolæ inseruerint, putant se palmarum fructum reperisse: ac tunc maxime suam barbariem ac balbutiem indicant.

## DE EXERCITATIO

ne et stylo. Cap. I.

**C**aput igitur illud primum sit, rem totam acute, ingeniose, prudenter disposuisse. Quando in tanta Latinae linguae opulemia uerba propria, apta, atque ad rem ipsam significandam nata, deesse non pos-

D. ERASMI Roter.

sint. Exercitatione itaque opus est, & stylo non medio  
cri. Scribendum uero quam plurimum, & quam dili-  
geniissime quoniam stylus optimus effector est & ma-  
gister dicendi, ut apte apud Ciceronem Crassus ait. Et  
ut terra altius effossa generandis alendisq; seminibus  
fecundior est: sic profecto non à summo petitus stylus  
studiorum fructus effundit uberior, & fidelius conti-  
net. Primum itaq; summa sollicitudine ac stylis diligen-  
tia utendum: sed nec sine frequenti assiduaq; scribendi  
exercitatione extemporalis facultas, amplissimus cera-  
tissimusq; studiorum fructus, nec solida dicendi fiducia  
parari potest. Stylus itaq; frequens & opulentiam no-  
bis parit, copiamq; sermonis, & mirabilem adserit di-  
cendi scribediq; promptitudinem. Porro tardus primum  
stylus esse debet & diligens, cū uaria multipliciæq; auto-  
rum lectione, habendus est rerum ac uerborum deles-  
ctus, & pondera examinanda. Neq; occurrentibus pri-  
mum uerbis ac statim seofferentibus, incute uten-  
dum est, ut quidam faciunt, captantes prima queq;, at  
que audie arripientes. Suspecta est enim facilitas illa,  
qua pleriq; imprudenter exultant & gloriarentur. Qua-  
re Sallustium constat, Quintiliano referente, inscri-  
benda historia fuisse tardissimum, & Virgilium pau-  
ciissimos in dies uersus componere solitum. Nunquam  
profecto feliciter inueniet, neq; apte collocabit, neque  
ornata scribet ac polite, qui primum & stylo & in-  
dicio

dicio lēto usus non fuerit. Mora enim melius solidiusq;  
iudicium paratur, refrigerescitq; inuentionis amor. Qua  
re falluntur, qui multa stylo primum quām uelociſſimo  
scribere conantur. Diligentia enim in primis opus est,  
quanquam mox & feliciter sequitur stylus, & ube-  
rior ac promptior. Celeritatem enim dabit cōſuetudo,  
ut Fabius ait. Paulatim res ſeſe facilius oſtendent, uer-  
ba reſpondebunt, compositio ſequetur: cuncta deniq;  
ut in familia bene iſtituta, in officio erunt. Cæterum  
fugienda eſt eorum morosa nimis diligētia, quibus nul-  
lus eſt ſeipſos calumniandi finis, & quibus nihil un-  
quam ſatis placuit. Neq; enim promptum eſt dicere,  
uter eorum peccet ualidius, is ne, cui omnia ſua placēt,  
aut cui nihil ſatis facit. Relinquaſta eſt infinita illa cu-  
ra, & curandum ut quām optime ſcribamus: ſed ſcri-  
bendum tamē pro facultate. Adſit ergo ipſi diligētia  
quidam modus.

## DE IMITATIONE.

## Caput II.

**Q**uoniam uero artis pars magna imitatione con-  
tinetur, ab autoribus lectione dignis uerborū  
ſumenda eſt copia, & uarietas figurarum, et  
componendi ratio, tum ad exemplum uirtutum om-  
nium mens dirigenda eſt. Stultiſſimum uero eſt (ut Pla-  
nius in epistolis ait) non optima queque ſibi ad imitan-  
dum proponere.

D. ERASMI ROTE.  
CIRCA IMITATIONEM  
exactissimo iudicio opus esse.

Vapropter exactissimo iudicio circa hanc partem studiorum opus est. Examinanda sunt omnia, primumq; uidendum est quos imitemur. Imitandi uero sine controuersia sunt, quos multorum seculorum cōsensus probauit. Atq; in epistolis Cicerō, quanquam Latinæ eloquentie princeps, plus naturæ dicitur habere quam artis: Plinus uero plus artis ac diligētiae; uterq; tamē optimus. Sed nec hi soli legendi, legendi enim sunt & alij, qui sese ad ueterū imitationem compararunt. Quibus Politianum iure adnumerandum censeo, propter incredibilem rerum nitorem, exactamq; diligentiam, qua in quibusdam epistolis est usus. Senecam uero doctis tantum legendum putant, quod quanquā eximia uir doctrina fuerit, stylo tamen usus sit sterili & circunciso, cum fœcunditoribus scriptoribus alenda sint adolescentium ingenia: alioqui magnas uirtutes in eo, non quantum ad mores modo pertinet, sed etiam ad literas ac eloquitionem, nō difficile deprehendent ij, qui in uaria lectione uersati fuerint. Nec legendae modo epistole eorum, quos imitari uelimus: sed scripta alia, quæcunq; ad phrasim prouectāq; eloquentiam faciunt. Etenim sicuti non unius generis sunt epistole, sic nec eiusdem generis scriptores nobis eligendi. Quare qui ex omni albo operum Marci Tul.

Cicca

Ciceronis epistolas tantum eligunt, aut officia, Cicero  
nis sepe discipulos profiteri non debent. Legendus est  
enim totus: quippe qui uarius, sibiq; dissimilis, ut in ua-  
rio dissimiliq; genere materie.

## DE IUDICIO.

## Caput III.

**I**mitationi itaq; subest iudicium: nisi enim iudicio ap-  
prehendatur, nō modo nihil prodest, sed obest etiam  
pernitosissime. Videndum igitur qui nobis imitandi  
sint, ne corruptissimos pro optimis ac probatissimis de-  
ligamus. Porro qui Ciceronem sibi ducē atq; ante signa-  
num proposuerit, neq; eloquentiae, neq; acuminis, neq;  
dispositionis pœnitentibus unquam. Falluntur tamen, qui  
existimant imitationem per se sufficere: uerū est enim  
illud Quintilianus: Pigri ingenij est, contentum esse ijs,  
quæ sunt ab alijs inuenta. Quid enim, inquit ille, futu-  
rum erat temporibus illis quæ sine exemplo fuerunt, si  
homines nihil nisi quod iam cognouissent, faciendum  
sibi aut cogitandum putassent? nempe nihil fuisse in-  
uentum. Quare recte exclamat Horatius in imita-  
tores: O imitatores seruum pecus, ut mihi saepe Bi-  
lem, saepe iocum, uestri mouere tumultus. Et profecto  
nemo potest eum æquare, cuius uestigij sibi utique  
insistendum putat. Necesse est, eodem Fabio autore,  
ut semper sit posterior qui sequitur. Et sunt quedam  
in oratione maxima, quæ imitabilia non sunt: inge-

D. ERASMI ROTER.

nium, inuentionis facilitas. Arte igitur opus est, & preceptis, deinde imitatione & iudicio, postremo fructuē stylo ac exercitatione. Ceterum oritur quæstio: an scribendarum epistolarum ars aliqua dici posset: quidam enim naturali ratione & quotidiano Latinoq; sermonē contenti, artem esse aliquam scribendi negant: et nostram hāc ridens diligētiam exemplo magni nominis professorum: quorum aliquis interrogatus quid esset schemati & noēma, Nescire se quidem, sed si opus esset, esse in sua declamatione respondit: alter perconclami, Theodoreus ne, an Apollodoreus esset: Ego, inquit, pernullarius sum. Sed quis est adeo non ab eruditione modo, sed cōmuni sensu remotus, ut fabricandi, texēdi, & ē luto uasa ducenti, artem aliquam esse putet, sermonem autem, quo nihil est secundum rationem plantius, arte ac præceptis nihil egere? Non disimilandum tamen, quosdam contra sentire, quotidianis sci licet familiarissimisq; epistolis nullum adhibendum artificium rhetoricum esse, sed constare illas naturali quidam sensu, & communi oratione: frustraque ad artem configere cum, qui epistolam ad amicum de re inopinata ex tempore scribere uoluerit, oblatō scilicet arguimento, non quæstio: præsenti enim consilio utendum esse, quo nihil est in stylo magis precipuum, quia uarie & ad rerū momenta uertitur. Expedit enim interdum mutare ex constituto & tradito ordine aliqua, & non nunquam

nunquam decet, ut in statuis ac picturis uidemus uaria  
ri habitus, uultus, status, pro re nata. Idcirco utili-  
tas quibuscunque præceptis et magistrorum autorita-  
tibus preferenda est: sed ita tamen, ut artis ipsius ratio  
et frequētior sit et potior. Quo magis ridiculi sunt,  
qui omnes epistolas in salutationem, exordium, narra-  
tionem et conclusionem partiuntur, inq; ijs putant to-  
tam artem consistere. Neq; enim ijs simul omnibus sem-  
per, sed nec frequenter admodum opus est: atque ut in  
orationibus pleraq; mutantur causis, temporibus, ne-  
cessitate, occasione: ita in epistolis maxime, que et ua-  
rio constat arguento, et ad diuersi cum generis, tum  
ordinis, tum ingenij homines scribuntur, nec uno tem-  
pore, nec loco. Prudentia itaque opus est, artis ipsius  
uel socia uel parente. Qui enim ex uno præscripto lo-  
qui omnia uel scribere conantur, uirium parū habeant  
necesse est. Qui uero nunquam præcepta sequuntur,  
et quo se cunq; rapit impetus sequuntur, percurrūtq;  
uelut effusis habenis, soluti et fluentes, multa licenter  
effunditant, scilicet sine delectu. Quare utriq; rei adhi-  
bendus est modus. Quanq; uero confitendum illud, doctri-  
nam detrahere aliquid stylo, ut limam rudibus, et co-  
tes hebetibus, et uiro uetus statem: uicia tamē detrahit,  
atq; eo solo minus est quod literæ perpolierunt, quo me-  
tius est, ut Fabius inquit. Nec audiendi illi, qui mai-  
rem uim habere credunt ea, que non habent artem,

D. ERASMI ROTER.

ut effringere quam aperire, rumpere quam soluere, trahere quam ducere putat esse robustius, ut Quintilianus scribit. Videntur quidem indocti copiam habere maiorem, quod dicunt omnia, & nulla lege cohibentur, sed soluti & exleges impetum sequuntur, quem doctis lectio sit & modus. Non ergo illa est uis, sed violentia: nempe eorum, qui sine labore, sine ratione, sine disciplina disertos sese uideri uolunt.

DE TRIBVS GENEBRIBUS CAUSARUM.

CVM ergo tria sint causarum genera, quibus orator utitur, demonstrativum, deliberativum, iudiciale, ut Ciceroni & Quintiliano placet: ad hæc tria epistolarum species omnes esse reducendas, facile is intelliget, qui latentem in veterum epistolis artem excutere aliquando tentauerit: quiq[ue] fastidito triuiali isto scribendi ac loquendi genere, legem sequi certamq[ue] rationem maluerit, quam passim ac sine delectu tumulatuari, quod infra latus explicabitur.

DE MONSTRATI  
uum genus.

Demonstrativum genus constat laude & uituperatione, quod quidem primò ad ostentationem fuit compositum, mox etiam a Romanis negotijs civilibus